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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na „Zlepšení vybraných logistických činností podniku“.

Teoretická část je zaměřena na popis dosavadních poznatků v oblastech nákup, skladování

a distribuce.

Praktická část se zabývá popisem logistických činností probíhajících v podniku, se zaměře-

ním na skladování. Hlavním úkolem je zhodnocení současného stavu, zjištění problémů

a navržení opatření k jejich řešení.

Klíčová slova: logistika, nákup, skladování, distribuce

ABSTRACT

The thesis is focused on “Improving the logistics acitivities of selected business.“

The theoretical part focuses on the description of existing knowledge in the areas

of purchasing, storage and distribution.

The practical part describes logistics activities ongoing in the company, focusing on sto-

rage. The main task is to assess the existing status, identify problems and propose measures

to address them.

Keywords: logistics, purchase, storage, distribution
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ÚVOD

Bakalářská práce na téma Zlepšení vybraných logistických činností podniku se bude zabý-

vat danou problematikou implementovanou na konkrétní podnik. Vybraný podnik

se z hlediska logistického řetězce nachází až za výrobou, jedná se tedy o odbytovou část

logistického řetězce.

Bakalářská práce bude rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou.

Teoretická část bude zaměřena na dosavadní poznatky z oblasti logistiky. První kapitola

bude zaměřena na objasnění pojmu logistika a cíle logistiky. V druhé kapitole budou teore-

ticky rozebrány jednotlivé činnosti, které v podniku probíhají. Jedná se o proces nákupu,

popis jeho funkcí, možnosti umístění oddělení nákupu a způsoby řízení nákupu. Dále pak

popis skladování, jeho funkce, druhy a typy. A o oblast distribuce, její řízení a distribuční

cesty.

Praktická část je rozčleněna do pěti kapitol: představení společnosti, průběh logistických

činností v podniku, analýza skladování, návrhy na zlepšení skladování a hodnocení přínosu

návrhů pro daný podnik. Stěžejní kapitolou je v pořadí pátá kapitola bakalářské práce,

ve které bude provedena analýza ABC. Na základě této analýzy zjistíme, jaké jsou ve skla-

dování problémy. Tyto problémy budou řešeny v následující kapitole, kde bude navrženo

jejich řešení. V závěrečné sedmé kapitole bude uveden přínos daných řešení pro podnik.

Cílem bakalářské práce je řešení problému ve skladování ve vybraném distribučním podni-

ku. Zaměřuji se na efektivnost umístění skladových položek a maximální využití skladu.

Toto řešení bude sloužit jako podklad pro majitele podniku ke zlepšení skladovacího sys-

tému a tím následně ke snížení nákladů na skladování.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POJEM LOGISTIKA

Vojenskou i civilní logistiku lze nejstručněji definovat jako „podporu“. A to podporu boju-

jících jednotek (leteckých, námořních i pozemních) či podnikové ekonomiky (nákup, výro-

ba a distribuce výrobků). [5]

„Proces plánování a realizace řízení efektivního, výkonného toku a skladování zboží, slu-

žeb a souvisejících informací z místa vzniku do místa spotřeby, jehož cílem je uspokojit

požadavky zákazníků.“
1

1.1 Definice logistiky

„Logistika je řízení materiálového, informačního a finančního toku s ohledem na včasné

splnění požadavků finálního zákazníka a s ohledem na nutnou tvorbu zisku v celém toku

materiálu. Při plnění potřeb finálního zákazníka napomáhá již při vývoji výrobku, výběru

vhodného dodavatele, odpovídajícím způsobem řízení vlastní realizace potřeby zákazníka

(při výrobě výrobku), vhodným přemístěním požadovaného výrobku k zákazníkovi

a v neposlední řadě i zjištěním likvidace morálně i fyzicky zastaralého výrobku.“
2

1.2 Cíle logistiky

Logistické cíle musí na jedné straně vycházet nebo být odvozovány, z podnikové (globální)

strategie a tím napomáhat ke splnění celopodnikových cílů. Avšak na straně druhý zabez-

pečit přání zákazníků na služby a zboží s požadovanou úrovní, a to při minimalizaci celko-

vých nákladů. [3]

Mezi nejdůležitější cíle patří cíle vnější a výkonové. Do sekundárních cílů logistiky lze

zahrnout cíle vnitřní a ekonomické. [10]

1
LAMBERT, Douglas M., STOCK, James R. a Lisa M. Ellram. Logistika. Přeložila E. Nevrlá. Praha:

CP Books, a. s. © 2005. Druhé vydání. ISBN 80-251-0504-0. [str. 3]

2
SIXTA, Josef a Václav Mačát. Logistika – teorie a praxe. Brno: Computer Press, 2005. První vydání.

ISBN 80-251-0573-3. [str. 25]
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Mezi vnější ekonomické cíle patří:

 objem prodeje zvyšovat,

 dodací lhůty zkracovat,

 vylepšovat spolehlivost a úplnost dodávek,

 zvyšovat pružnost logistických služeb.

Mezi vnitřní ekonomické cíle patří snižování nákladů za předpokladu, že jsou splněny

vnitřní cíle. Snižují se náklady na:

 zásoby,

 dopravu,

 výrobu,

 skladování a manipulaci,

 řízení.

Výkonové cíle zajišťují optimální úroveň služeb, a to tak, aby bylo požadované množství

materiálu a zboží ve správném množství, druhu a kvalitě, na správném místě, ve správném

čase.

Zabezpečení logistických služeb s přiměřenými náklady je ekonomickým cílem logistiky.

Tyto náklady jsou vzhledem k úrovni ekonomických služeb minimální a odpovídají ceně,

jež je zákazník ještě ochoten za vysokou kvalitu zaplatit. [10]
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2 LOGISTICKÉ ČINNOSTI

Logistickými činnostmi jsou činnosti, které slouží k uspokojení požadavků zákazníků,

a to v optimálním čase.

Mezi základní logistické činnosti patří nákup, řízení stavu zásob ve skladech, skladování,

ch, balení, doprava a přeprava, zpětná logistika a další.

2.1 Nákup

„Nákup lze definovat jako řízení činností organizace spojených se zajištěním vstupů

pro efektivní práci dalších procesů. Vzhledem k tomu, že organizace může poskytovat svým

zákazníkům jen tak kvalitní produkty, jaké je schopna získat od svých dodavatelů, je nákup

považován za stěžejní článek podnikatelských činností.“
3

„Na oblast nákupu se dříve pohlíželo především jako na obslužnou/podpůrnou funkci.

Z toho vyplývalo i vymezení její zodpovědnosti: plnit požadavky výrobní funkce nebo jiných

interních funkcí podniku na nákup materiálu. Její povinností již však nebylo zkoumat, zda

jsou tyto potřeby oprávněné, snažit se o vybudování dlouhodobých vztahů s dodavateli ne-

bo rozumět potřebám koncových zákazníků.

Toto pojetí velmi omezovalo možnosti, kterými mohla funkce nákupu přispět ke zvýšení

rentability podniku. Pracovníci nákupu se podle tohoto scénáře zaměřovali na poměrně

úzký okruh činností, jejichž cílem bylo zajistit požadavky interních útvarů podniku - marke-

tingu, provozních jednotek a dalších, kteří něco potřebovali obstarat z vnějších zdrojů.

Rozsah nákupních činností byl definován a omezen jinými činnostmi, resp. funkcemi, uvnitř

dané organizace.

Funkce nákupu se zaměřovala na to, aby zajistila správné (požadované) produkty nebo

služby ve správnou dobu na správném místě, ve správném množství, správné kvalitě,

od správného dodavatele a za správnou cenu. I když to může znít jako široký rozsah odpo-

3
BAZALA, Jaroslav. Logistika v praxi: Praktická příručka manažera logistiky. 7.2.1 Úvodní informace.

Praha: Verlag Dashöfer, květen 2003. Základní dílo. ISBN 80-86229-71-8. [str. 1]
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vědnosti, ve skutečnosti to tak nebylo, neboť to, co bylo „správné“, určovali „interní zá-

kazníci“ funkce nákupu.“
4

2.1.1 Pojetí funkce nákupu

„Tendence směřuje spíše k širšímu pojetí funkce nákupu při uspokojování potřeb, tzn. vý-

robních, provozních, investičních, nevýrobních, sociálních aj. a k tzv. servisnímu pojetí

služeb, tj. uskutečnění nejen prosté dodávky, ale plný servis ve smyslu hmotném i infor-

mačním. Tedy vedle základní funkce nákupu zajišťovat materiálové vstupy v dané kvalitě,

množství, v daném termínu pro určitou lokalitu se zvýrazňuje i ekonomická kriteria podni-

katelské efektivnosti (náklady, zásoby), jakož i hlediska ekologická, sociální a etická.“
5


[…]


těných údajů v analýze ABC, aby byly poštovní schránky umístěny v hlavním skladu A,

protože se jedná o vysoce obrátkové zboží. Docílíme tím úspory času při distribuci a lepší-

ho přehledu o vysoce obrátkovém zboží. Položky zařazené podle ABC analýzy do skupiny

B navrhuji také uložit do hlavního skladu A. Cylindrické vložky a zásuvkové pojezdy

a mechanismy, které podle analýzy ABC náleží do skupiny C, navrhuji uložit ve vedlejším

skladu B.

Návrh B

Společnost pro evidenci zboží používá vlastních kódů, i přesto, že je zboží označeno vlast-

ním EAN kódem. Jednotlivé regály ve skladech jsou označeny pouze čísly, avšak není žád-

ný software, který by vedl evidenci stavu zásob v jednotlivých regálech. Dosud totiž tuto

činnost mají za úkol zaměstnanci, kteří ale nejsou specializovaní na efektivní uspořádání

zboží. Vznikají tak prázdná místa uprostřed regálů a to vede ke zbytečným nákladům

na skladovací prostory. Sklad proto není efektivně využit. Bohužel jsou sklady umístěny

ve starých budovách, proto se umístění regálů muselo těmto prostorám přizpůsobovat.

Je to další důvod neefektivního využití prostoru.

Navrhuji zavedení informačního systému, který bude evidovat zboží podle kódu EAN

a současně budou EAN kódem označeny i jednotlivá skladová místa, čímž vznikne přesná

evidence množství zboží, jak v kusech, tak v naplnění jednotlivých regálů a polic. Tím

dojde k efektivnějšímu skladování.
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Návrh C

Dále bych doporučila obnovit v podniku normy ISO 9 000 a 14 000. Tyto normy byly

v podniku už jednou zavedeny, ale protože si majitel myslel, že jsou neefektivní, jejich

další platnost odmítl a přišel tak o další možné zákazníky a o následný zisk.
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7 ZHODNOCENÍ NÁVRHU PRO PODNIK

Zhodnocení návrhu A

Přínos pro podnik při uskladnění zboží dle jeho obrátkovosti bude především v oblasti ná-

kladů na expedici, tedy nákladů na zaměstnance, kteří zboží vychystávají. Ale také

ve zrychlení obslužnosti jednotlivých odběratelů.

Toto přemístění bude pro podnik znamenat efektivnější využití a snížení administrativní

náročnosti.

Zhodnocení návrhu B

Zavedení informačního systému, který bude pracovat na základě evidence zboží dle EAN

kódu, nebude sice levnou záležitostí. Podniku to ale přinese lepší přehled o zásobách

v jednotlivých regálech, čímž bude možné zboží uskladnit tak, aby byly regály efektivně

vyplněny. Případná volná místa by mohla být vyplněna novými druhy zboží, čímž by došlo

k rozšíření nabízeného sortimentu. Toto řešení by vedlo ke zvýšení tržeb a ke snížení ná-

kladu na jednotku uskladněného zboží. Zavedení informačních systémů skladování

dle EAN kódů je běžné v západoevropských zemích.

Celkovým efektem bude zvýšení přehlednosti ve skladování, snížení nákladů na skladová-

ní a efektivnější rozmístění ve skladu.

Zhodnocení návrhu C

Navrhované zavedení norem ISO zvýší pozici podniku na trhu a tím dojde i k získání kli-

entely, která ISO normy vyhledává.

Při zavedení informačního systému a norem ISO se společnosti zvýší konkurenceschop-

nost, dosáhne lepšího postavení na trhu, dobrého jména a určité prestiže.

Samozřejmě pro zavedení informačního systému i ISO norem budou zapotřebí určité fi-

nanční prostředky. Návratnost této investice závisí od výběru poskytovatelů softwaru

a další podpory tohoto systému až po proškolení zaměstnanců, aby uměli s tímto softwarem

pracovat.
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ZÁVĚR

Teoretická část bakalářské práce je založena především na informacích k dané problemati-

ce čerpaných z odborné literatury. Jsou zde popsány jednotlivé logistické činnosti,

a to nákup, skladování a distribuce. Provázanost mezi těmito jednotlivými činnostmi a dob-

rý přenos informací je nezbytný pro správné fungování tohoto logistického řetězce.

Počáteční kapitolou praktické části je představení společnosti Novák, v. o. s., obsahující

informace o předmětu její činnosti, oblastech působení a také vzniku a historii společnosti.

Další kapitola praktické části popisuje průběh logistických činností v podniku. Následně

se bakalářská práce zaměřuje na analýzu skladování pomocí metody ABC, která slouží

ke zjištění technologie skladování, také jinak k umístění ve skladu. Po vyhodnocení této

analýzy jsou navržena řešení skladování zboží v daném podniku. Dopad navrhovaných

změn v uskladněném zboží nelze nyní předložit, dokázat ani vyvrátit, neboť jeho zavedení,

aplikace a vyhodnocení je z hlediska času náročné.

Nejvýznamnější přínosy navrhovaných řešení jsou v efektivním využití skladů, v optimali-

zaci zásob, snížení nákladů na skladování, zvýšení konkurenceschopnosti podniku a další

možnost jeho rozvoje.

Cílem bakalářské práce je zjistit možné problémy v podniku a navrhnout jejich případná

řešení a zhodnotit prospěch těchto řešení pro uvedený podnik. Hlavním úkolem bylo nalez-

nout zlepšení logistické činnosti. Po realizaci navrhovaných řešení dojde ke zlepšení dané

logistické činnosti.

Využití předkládaných návrhů a doporučení je na majiteli firmy, dá se však předpokládat,

že i při dílčím zavedení by přinesla podniku ekonomický efekt.

Z hlediska dalšího rozpracování řešení oblasti je patrné, že by se podnik mohl touto pro-

blematikou zabývat.
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