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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Jana Buriánková splnila cíle bakalářské práce dílčím způsobem. Zatímco teoretická

část bakalářské práce končí na str. 23, praktická část má jen 12 stran. Je zpracována spíše

formálně. Analýza problematiky logistických činností je na 2 stranách a řeší pouze

problematiku skladování. Uvedený rozsah analytické a návrhové části nedává možnost naplnit

cíl bakalářské práce. I přesto, že studentka u problematiky nákupu a distribuce má pouze

popis navrhuje její řešení a to bez provedené analýzy. Celkový dojem z napsané bakalářské

práce vede k závěru, že praktická část je povrchní, nepropracovaná a obecná.

Práce s literaturou je na dobré úrovni. Uvedená bakalářská práce nesplňuje požadavek na

rozsah stran. Má celkem i se seznamem použité literatury 37 stran!

I přes výše uvedené skutečnosti navrhuji bakalářskou práci k obhajobě před komisí pro státní

závěrečné zkoušky.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Které logistické činnosti máte v bakalářské práci analyzované, jak vám to ukládá zadání

bakalářské práce a kde?

Jaké výsledky Vám vyplynuly z analýzy a které konkrétní analytické nástroje jste v analýze

použila?

Zhodnoťte ekonomický přínos navrhovaných opatření pro podnik!
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